拝啓

朝夕冷えこむ季節になりましたが、いかがお過ごしでしょうか。

読書の冬、という言葉はありませんが、毛布にくるまったり、こた

つでぬくぬくしたり…、そんな幸せなひととき、本を読んで過ごし

てみてはいかがでしょうか。暖かい図書館で本を読むのもオススメ

です。寒い季節、まったりと過ごしたくなった時は、ぜひ図書館に

いらしてくださいね。                 かしこ

＊＊＊今月のおすすめ本＊＊＊

『しあわせ冬時間の過ごし方』

岩上喜実／著  （請求記号：590/I92）

寒い季節は、外に出るのも億劫ですよね。そんな

時期は、家での生活を充実させるいい機会です。皆さんは、どんな過ご

し方をしていますか？この本では、部屋づくりから、ごはんやおやつ、

部屋着のおしゃれなど、おうちの中での楽しい暮らし方が紹介されてい

ます。また、挿絵がかわいらしく、見ているだけで温かみを感じられま

す。これからの冬が待ちどおしくなるかもしれません。

２０１３年

１１月２０日発行

12月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 7

休館

8 9 10 11 12 13 14

休館

15 16 17 18 19 20 21

休館

22 23 24 25 26 27 28

休館 休館 休館
（天皇誕生日） （クリスマス）

29 30 31

休館 休館 休館

1月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4

休館 休館 休館 休館

5 6 7 8 9 10 11

休館

12 13 14 15 16 17 18

休館 休館 休館
（成人の日） （センター入試）

19 20 21 22 23 24 25

休館
（センター入試）

26 27 28 29 30 31

休館 休館
(一般入試）

２０１３年１２月～２０１４年１月 カレンダー

８：３０～２０：００ ９：００～１６：３０

最新情報はＨＰを見てくださいね☆   金城学院大学図書館

LiLian Interview
日本語日本文化学科＊藤藤森清先生

昼食時間の過ごし方は？

研究室で食べています。とても忙しいので、学生のみなさんと同じように

E３号館のラウンジ前でお弁当を買って済ませています。

ご飯や麺といった穀物を食べるのはお昼だけです。夜は肉・魚と野菜を

食べて、穀物は食べません。

休日の過ごし方は？

僕はあまり趣味がなくて、お酒も煙草も止めました。

本を読んだりなんかするのは好きでもありますが、半分は仕事なので、

なんの楽しみもないです(笑)

唯一自分に許しているのが音楽で、僕は聴くだけの音楽を楽しんでいます。

僕が若かった頃の 1960 年代、70 年代の音楽をできるだけレコードで聴く。

これが唯一の楽しみです。どの曲も CD 化されているんだけど、やっぱり少し

音が変わってしまうので。

大すきな先生に

インタビューに行こう③

おすすめの曲は？

みんな知らないと思うよ(笑)

やたら色々なものが好きだから、僕は一曲といわれると逆に辛い。

あげるならばスキータ・デイヴィスの「The End of the World」かな。

本気で好きな本はありますか？

いくらでもあるんですが、僕は一応近代文学を研究していて、自分の研究

対象のかなり中心的なところにいる人が夏目漱石なんです。

漱石はどれをあげてもいいですが『道草』ですかね。

ただちょっとあなたたちにはまだ早いかもしれないから、10 年くらいたったら

読んでください(笑)とても共感してもらえると思います。

漱石が、自分自身の結婚生活をほぼ写し、自伝的な素材を使って書いた

作品です。いい恋愛ができて、そこそこの結婚ができて、だけど人生はそんな

幸せがずっと続くわけじゃなく色々なことがあって…くらいの時に読むと

人と人は惹かれあってもぶつかりあうし、全く違う個々の人間なんだ、という

ことが深くわかると思います。

≪まとめ≫

LiLlian interview第 3弾になります。楽しんでいただけたでしょうか？個人的

に、藤森先生のお年が 60 代ということに衝撃を受けました(全然見えない！)

皆様にも、衝撃を受けてもらえるような記事を、これからもお届けしたいと

思います。第 4 弾もお楽しみに！

（インタビュアー：和田、文章：澤岻）

LiLian 活動レポート
        今回のこのコーナーは“秋の選書会” そして

大学祭の“リリィ書房”での活動について報告します。

◎2013 年 10 月 5 日(土)にジュンク堂ロフト名古屋店へ

“秋の選書会”に行ってきました！

今回のテーマはなんと３つ！！ 【朝】【色】【旅】

  お仕事チーム別にテーマを決めて、展示作業もチームで行います。

これは LiLian 史上初の試みです！! 本のバリエーションに合わせて、

チームごとでのレイアウトの違いも注目ポイントです♪♪

【行程表】 11：00 おひるごはん (flava*flavor)

       ↓   名鉄で移動

       13：00～15：15

   選書会（ジュンク堂ロフト名古屋店）

   1 人 1 万円分 １５６冊買いました☆

       ↓

       15：30～17：00

親睦会 (金城サテライト 栄・ＴＶ塔横)

みんなで選んだ本のＰＯＰを作りました♪

 ◎2013 年 10 月 26 日(土)に、

大学祭で模擬店“リリィ書房”を出店しました。

 【内容】  *古本販売

         *ガチャガチャ・くじ

           *しおり作り

     ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

  台風の影響で出店が危ぶまれましたが、場所を外から E3-405 に

変更し、無事“リリィ書房”を出店することができました。

     ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

   ４階の一番はしっこでの出店でしたが、売り上げは前年度越えの

 39,484円となりました！！

     ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

     この売上金でカンボジアの子供たちに贈る絵本キットを

17 セットほど購入します。

     ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

そして、今回の大学祭公式企画、来店されたお客さんに

最も気に入ったお店に投票してもらう「ブースコンテスト」で

“リリィ書房”は 1 位をいただくことができました！！^^*

     ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

        来店いただいた方、ありがとうございました！

     まだ来店されていない方、来年は是非お越しください！！

       さらに進化した“リリィ書房”をお楽しみに♪

   つぶや木 成長記録

     ＜つぶや木＞が紅葉してきました♪ つぶや木の育て方はとても簡単！

葉っぱカードにオススメ本を書いて、つぶや木にペタっと貼るだけ！

ぜひ皆さん、一緒につぶや木を育てましょう♪♪♪

カードの中からスペシャルな１冊を選びます。推薦者にはプレゼントも☆

<つぶや木>は、今日も皆さんのオススメする

“つぶや木の葉”をつけて健やかに成長を続けております☆

葉っぱの枚数⇒191 枚（11月 15日現在）

Pick Up  『となりのうさぎちゃん』藤本雅秋／著

BOOK    ふわふわ！かわいい！絵本のような写真集。

ちょっと疲れた時、肩の力を抜きたい時…

うさぎちゃんに癒されてみては？